
BOLETIN OFICIAL

Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires

AUTORIDADES 
CONSEJO SUPERIOR 2019-2022

Presidente  
Arq. Guillermo Moretto (D I)
Vicepresidente 
Arq. Juan Carlos Sanchez (D II)
Secretario 
Arq. Arq. Ramón Rojo (D IV)
Tesorero 
Arq. Arq. Claudio Videla (D III)

Consejeros  
Arq. Juan C. Sanchez (D II)
Arq. Liliana Medina (D IV)
Arq. Guillermo Bocanera (D VI)
Arq. Marcos Barrionuevo (D VIII)
Arq. Jorge Llambrich Herran (D X)
Arq. Jorge D. Martegani (D I)
Arq. Fernando Guenaga (D III)
Arq. Jorge A. Garcia (D V)
Arq. Gustavo C. Binda (D VII)
Arq. Horacio Lus (D IX)

Tribunal de disciplina
Arq. Darío Néstor Maccagno
Arq. Christian Mastri
Arq. Bruno Mazzini
Arq. Ricardo Varenna
Arq. Elda Nélida Gonzalez
Arq. Karina Andrea Cortina
Arq. Marta L. Quaglia
Arq. Sergio A. Labarba
Arq. José Luis Arguiñena
Arq. Alfredo Vazquez Martino

 NOVIEMBRE DE 2022 | Nº 95



BOLETIN OFICIAL CAPBA NOVIEMBRE DE 2022 | Nº 95

RESOLUCION Nº 99/22
Grupo: 4-a

LA PLATA, 23 de Noviembre de 2022.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA y según lo detallado en el Orden del Día de la 
fecha en el Asunto nº 3; y

CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7, 9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art.44 de la Ley 10.405 y lo establecido 
en la Resolución nº 104/03 y Anexo.

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en 
sesión de la fecha

RESUELVE

Art. 1º) Aprobar las altas correspondientes a los profesionales Arquitectos que se nombran a continuación:                            
 33467 DI MARTINO, MARIA DEL MILAGRO  V              
 33468 MURIEL, ROCIO MAGALI  I 
 33469 VIEYTES, MONICA INÉS  I 
 33470 ALBANESE DIEGO GABRIEL  III 
 33471 BRAUM, LUDMILA AGATA  III 
 33472 ENCISO MORAIMA ARAMI  III 
 33473 VALVERDE, DARDO HERNAN  III 
 33474 ZICARI FIGUEROA, BELEN  IV 
 33475 HOCSMAN, YAEL   IV 
 33476 FORCINITI, GABRIELA   IV 
 33477 RUIZ GONZALEZ, RUBEN RICARDO IV 
 33478 ALBAMONTE, FABIAN RICARDO IV 
 33479 IRISARRI, MARÍA MERCEDES  IV 
 33480 ALLIEVI, MARIELA DENISE  IV 
 33481 PARDO, MARTINA   IV 
 33482 MASCIOTRA, MARÍA EUGENIA  IV 
 33483 MORO, MATILDE   IV 
 33484 ESCUTI, CATALINA   IV 
 33485 FILLIOL, PABLO JOSÉ   IV 
 33486 GIARDINO, MARIANO DANIEL  IV 
 33487 FERREYRA, MARÍA NAZARENA  IV 
 33488 DIAZ, EMMANUEL   IX 
 33489 ORONA, GISELA   IX 
 33490 GONZALEZ, WALTER NAHUEL  IX 
 33491 PEREZ BALDONI, JUAN GUILMAR VIII 
 33492 GARCIA, AGUSTINA FRESIA  VIII 
 33493 CATTANEO, NATALIA    I 
 33494 GUERRA, LAURA MYRIAM  II 
 33495 TRONCOSO, NADIA SOLEDAD  II 
 33496 HOLLMAN, AGUSTÍN KEVIN  II 
 33497 BREGANCIANO, FERNANDA SOLEDAD II 



BOLETIN OFICIAL CAPBA NOVIEMBRE DE 2022 | Nº 95

 33498 DI GIUSTO, NICOLÁS ALBERTO  II 
 33499 TABOADA, SANTIAGO EZEQUIEL II 
 33500 FARJI, GUIDO    II 
 33501 LOPEZ, MARIA FERNADA  II 
 33502 ABRAHAM, FEDERICO   II 
 33503 ISPIZÚA, ILEANA SPFÍA  II 
 33504 MURRONE, M{AXIMO   III 
 33505 GIALDINI, CAMILA NATALIA  III 
 33506 VAZQUEZ, CONSTANZA PILAR  III 
 33507 EMANUEL, CARMEN MURIEL  III 
 33508 RUSSO PAVENTO, ANAHI  III 
 33509 GALICER, PABLO LEONARDO  IV 
 33510 OLIVEAU, VIOLETA   IV 
 33511 GONZALEZ, JOSUE EMANUEL  IV 
 33512 STEVERLYNCK, FERNANDO MARÍA IV 
 33513 ROMERO COMAS, FABIAN  IV 
 33514 SAMASSA, GONZALO NICOLÁS IV 
 33515 GATICA, JORGE JAVIER  V 
 33516 ORTIZ, MARÍA JOSEFINA  V 
 33517 QUEIPO, PABLO JAVIER  V 
 33518 BUSNELLI, JUAN CARLOS  V 
 33519 DELGADO, NIDIA SOLEDAD  V 
 33520 SANCHEZ, CRISTOBAL   VI 
 33521 BIANCHINI, SOLANGE   VI 
 33522 MASCHIO, AGOSTINA   IX 
 33523 ERRECABORDE, SANTIAGO MARTÍN IX 
 33524 GARAZA, YAEL JORGELINA  IX 
 33525 FERNANDEZ, GRACIELA ANABELLA X 
 33526 CABEZON MARTINEZ, SOFIA NOEL I 
 33527 DE LOS REYES, SANDRA NATALI I 
 33528 CONTE, MARIANA ANDREA  I 
 33529 DEYA, MATÍAS NEHUEN  I 
 33530 NOBILE , FLORENCIA   I 
 33531 URCOLA, ORLANDO RENE  I 
 33532 ZANEK, ANA INÉS   I 
 33533 VACAFLOR, EVELYN RITA  I 
 33534 DE LA TORRE, CLAUDIA JAQUELINE I 
 33535 MARTINEZ, NICOLAS   I 
 33536 CRESPO MABEL TOMASA  I 
 33537 RICCIARDI, MARA SOLEDAD  I 
 33538 BERNTSEN, PAMELA   I 
 33539 UNGARO KORN, MARIA EUNICE I 
 33540 TRABONI LENCINA, ANABELA HAYDEE I 
    33541 PALLIERO, GUILLERMINA  VII 
 33542 PERALTA , JULIAN RAÚL  VII 

2º) Aprobar la regularización de la matrícula de los arquitectos que se mencionan a continuación, por haber estado 
Cancelados y/o Suspendidos por Falta de Pago



BOLETIN OFICIAL CAPBA NOVIEMBRE DE 2022 | Nº 95

23718 DEUS, PAULA    I 08/11/22
20222 LOPEZ VARELA, IGNACIO ANTONIO I 13/10/22
11390 GUILLONES, NESTOR SANTIAGO I 14/10/22
26527 ZIPENKO, PABLO ALBERTO  I 19/10/22
4295 RIVERO, HUGO ANIBAL  I 19/10/22
17663 SOSA, MARÍA ELENA    I 15/05/19
24784 DE LA ROSA, DANIEL BERNABÉ I 24/10/22
31036 SANCHO, MERCEDES   I 28/10/22
26526 SILVESTRI, DANIELA   I 31/10/22
13521 CORDOBA, HÉCTOR EDUARDO II 14/10/22
19863 GREGORIS, CORINA CECILIA  II 18/10/22
11251 POLUTIKO, MARÍA BEATRIZ  II 21/10/22
11954 LOIANNO, NORBERTO MIGUEL II 24/10/22
21397 MARIÑO, DANIEL HORACIO  II 25/10/22
17549 MANESTAR, ROSANA   II 09/11/22
8896 FERRARI, SERGIO CARLOS  II 09/11/22
25271 PAULUZZI, LUCILA BELEN  II 15/11/22
27535 GARRIDO, RUBEN FRANCISCO III 17/10/22
22772 OLIVERA, GUSTAVO GABRIEL  III 12/10/22
23670 REY TORTRES, JOAQUIN RAMÓN III 27/10/22
19131 D´ANDREA. MARCELO JOSÉ  IV 19/10/22
27808 XAUS, MARÍA ANTONIA  IV 20/10/22
17629 PEIRANO KLEIN, JUAN CARLOS IV 19/10/22
26640 TORRES, MARIO RICARDO  IV 07/11/22
15301 BALDASSARRE, NESTOR HUGO IV 03/11/22
5342 GUEVARA, VIRGINIA RAQUEL  IV 03/11/22
14255 ALTGELT, JUAN MARÍA   IV 10/11/22
27540 ALBORNOZ, JAVIER FERNANDO M. IV 16/11/22
26454 URQUIJO, MIRIAM ESTHER  VII 24/10/22

Art. 3º) Comunicar al area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

Arq. Ramón A. ROJO         Arq. Guillermo MORETTO
Secretario          Presidente

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          



BOLETIN OFICIAL CAPBA NOVIEMBRE DE 2022 | Nº 95

RESOLUCIÓN Nº 100/22
Grupo: 4-b

LA PLATA, 23 de Noviembre de 2022.-

VISTO las solicitudes presentadas por los distintos Distritos del CAPBA, según lo detallado en el Orden del Día de la 
sesión de la fecha en el Asunto nº 3; y
   
CONSIDERANDO lo dispuesto en el Capítulo II, arts. 7,9 y 11, art. 26 inc. 1) y Art. 44 de la Ley 10.405 y lo establecido 
en la Resolución nº 104/03 y Anexo. 
Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en 
sesión de la fecha

RESUELVE

1º)  Aprobar la Cancelación de Matrícula  (Cap. II, art. 10, Cap. I, art. 26, Cap. III art. 44 de la Ley 10.405 y Cap.IV de la 
Resolución 104/03 y Anexo) de los Arquitectos que a continuación se mencionan:

DISTRITO I:

31036 SANCHO, MERCEDES AMPARO I 29/10/22
4064 MIGUEZ, JORGE RUBÉN  I 21/10/22
30719 BIANCHI, JUAN PABLO   I 27/10/22
32846 ACUÑA, EDUAR IGNACIO  I 22/02/22
31298 COSENTINO, AGUSTÍN SANTIAGO I 18/11/22

DISTRITO III:

6326 STEINBERG, NORA   III 17/11/22
33182 MIZRAJI ISAAC    III 08/11/22

DISTRITO IV:

5300 FELGUEROSO, RODOLFO  IV 28/10/22
22671 BISCHOF, MARIANA   IV 31/10/22
16814 SAMILIAN, ROSANNA ALEJANDRA IV 01/11/22
6507 MAROCCHI, MARCELO ALBERTO IV 10/11/22
30390 CHALABE, GASTÓN   IV 10/11/22
29080 VRECH, JOSÉ LUIS   IV 17/11/22
9368 BORATYN, CÉSAR MIGUEL  IV 17/11/22
27882 DALMASSO, FERNANDO JUAN  IV 17/11/22

DISTRITO V:  

32166 AGOSTA, ANDRÉS GUILLERMO V 18/11/22
3922 SAROBE, SANTIAGO ALFONSO V 01/10/22

DISTRITO VI:
1730 DIASOLI, JUAN CARLOS  VI 11/11/22



BOLETIN OFICIAL CAPBA NOVIEMBRE DE 2022 | Nº 95

DISTRITO VII:

26454 URQUIJO, MIRIAN ESTHER  VII 19/09/22
2759 AÑON SUAREZ, GUILLERMINA  VII 09/09/22

DISTRITO VIII:

2693 MIGUEZ, ALICIA SUSANA  VIII 21/10/22

DISTRITO IX:

29563  MANZO, PAOLA VANINA IX 13/10/22
1846  REYNA, ANTONIO  IX 26/10/22
32814  MARTINO, MANUEL  IX 27/09/22
2452  ROMAGNOLI, RAÚL OMAR IX 10/11/22
6646  VILLEN, HUGO ERNESTO IX 16/11/22

Art. 2º) Comunicar al Area Registro de Matrículas y al Boletín Oficial.

Art. 4º) Comunicar a los Colegios Distritales y ARCHIVESE.

Arq. Ramón A. ROJO         Arq. Guillermo MORETTO
Secretario          Presidente

                                                                                                                                                                                             

RESOLUCIÓN  Nº  101/22
Grupo: 7-c

LA PLATA,  23 de Noviembre de 2022.-

VISTO la sanción impuesta por el Tribunal de Disciplina del Colegio de Arquitectos de la Provincia de Buenos Aires al 
Arquitecto JUAN GABRIEL PREINDL, Matr. 9147, en el expediente TD 651/18 (fs.160/163); y

CONSIDERANDO que la sentencia dictada por el Tribunal se encuentra firme.

Que conforme lo establecido en el Art. 44º inc. 7) in fine, de la Ley 10.405, corresponde ejecutar la sanción y efectuar 
las comunicaciones que correspondan, por lo que el Tribunal de Disciplina eleva el expediente al Consejo Superior.



BOLETIN OFICIAL CAPBA NOVIEMBRE DE 2022 | Nº 95

Por ello, este CONSEJO SUPERIOR DEL COLEGIO DE ARQUITECTOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, en 
sesión de la fecha

RESUELVE

Art.1º) Hacer efectiva la sanción disciplinaria de “NUEVE  (9) MESES DE SUSPENSIÓN EN EL EJERCICIO PROFE-
SIONAL” (art. 17, inc. 5º de la Ley 10.405) al Arquitecto  JUAN GABRIEL PREINDL (Matr.9147), a partir del Martes 1 
de Febrero de 2023 hasta el 31 de Octubre de 2023 , en razón de : A) Haber ejercido la actividad privada en una obra 
ubicada en la calle Muñoz del partido de  San Miguel, como proyectista y directo de la obra, simultáneamente como 
Director de Arquitectura de la Municipalidad de San Miguel , violando así lo prescripto por el Art.3, Aptdo. 1 “PARA 
CON LA PROFESIÓN”, inc.F) Y a) del Código de ética, Art.14 inc.9) Ley 10.405, como asimismo en la Ley Orgánica de 
Municipalidades . B) Haber realizado las tareas de Proyecto , Demolición y  Dirección sin la correspondiente presenta-
ción ante el órgano colegial , no habiendo dado cumplimiento al Visado Previo , al pago de los aportes Previsionales 
como así tampoco a la cuota de Ejercicio Profesional (CEP) ,  infraccionando asi lo prescripto por el Arts.14 inc.9) y 16 
incs. 2,3,4 y 6 y concs. de la Ley 10405; Art.3 , Aptdo. 1 , incs.a),b) e) del Código de Ética .

Art. 2º) Dése cumplimiento, a lo ordenado en los puntos 2  y 3 de fs. 163. 
Art. 3º) Comunicar a los Colegios Profesionales de Salta, Santa Fé, Córdoba y Río Negro y a los Distritos del CAPBA, 
para que tomen nota y efectivicen la medida en sus respectivas jurisdicciones,  comuniquen la sanción a los Munici-
pios de sus respectivas jurisdicciones, a los efectos legales correspondientes.
  
Art. 4º) Notificar al Distrito IV con copia de la Sentencia. 

Art. 5º) Publicar la presente Resolución en el BOLETIN OFICIAL DEL CAPBA, según lo ordenado por Resolución 79/14.
   
Art. 6º) Cumplido vuelva al Tribunal de Disciplina.

Arq. Ramón A. ROJO         Arq. Guillermo MORETTO
Secretario          Presidente

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          


